

محکومیت طرح آمریکا برای جنگ علیه عراق

پیشنهاد اجرای همه پرسی به جای جنگ

به شورای عالی امنیت ملی در ایران

هموطنان عزیز:

بیش از یک سال است که دولت آمریکا بر طبل جنگ علیه عراق می‌کوبد و در سطوح مختلف ملی و بین‌المللی، برای اجرای برنامه‌های خود تدارک می‌بیند.

از مجموعه شواهد و اخبار چنین برمی‌آید که برنامه دولت آمریکا ایجاد نزدیکی و هماهنگی و همکاری میان کردهای شمال، شیعیان جنوب و سایر نیروهای معارض با صدام و راه انداختن آنان به سوی بغداد برای سرنگون کردن دولت صدام است. در چارچوب این برنامه، نیروی هوایی آمریکا علاوه بر بمباران مراکز نظامی و کلیدی عراق، نیروهای مسلح کردها و شیعیان را زیر چتر حمایتی خود قرار می‌دهد. هدف این است که پس از سقوط صدام، ظاهراً یک دولت ائتلافی مرکب از نمایندگان کردهای شمال، شیعیان جنوب، نیروهای ملی و نظامیان بریده از صدام روی کار آید. در چنین دولتی، نظامیان آمریکا، دست کم برای مدتی نامعلوم، نقش کلیدی خواهند داشت.

هم‌پیمانان آمریکا در اروپا، آسیای دور، چین، روسیه و کشورهای عربی، اولاً با اجرای این برنامه بیرون از نظارت یا مهار سازمان ملل متحد موافق نیستند و ثانیاً می‌کوشند که با وارد کردن فشارهای سیاسی، دولت عراق را وادار به تمکین از مصوبات شورای امنیت سازمان ملل کنند، تا موجباتی برای اقدامات نظامی علیه صدام فراهم نشود.

دولت‌های عربی، با توجه به سرکوب شدید فلسطینیان در سرزمین‌های اشغالی، رسماً عدم آمادگی خود را برای همکاری، و حتی تأیید اجرای چنین برنامه‌ای از جانب آمریکا، اعلام کرده‌اند.

افکار عمومی مردم آمریکا و جهان علی‌الاصول با این جنگ مخالف است و استفاده از زور برای حل مناقشات را مردود می‌داند.

از سوی دیگر، مشکل دولت بعثی عراق و صدام حسین تنها تلاش برای دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی نیست، بلکه رژیم عراق یکی از خشن‌ترین حکومت‌های ضد مردمی و سرکوبگر در جهان معاصر است. تاریخ به یاد ندارد که دولتی از سلاح‌های کشتار جمعی، مانند بمب‌های شیمیایی، علیه مردم ناراضی خود استفاده کرده باشد.

دولت عراق نه تنها در جنگ خانمانسوز علیه ایران، بلکه برای سرکوب کردن ناراضیان کرد از بمب‌های شیمیایی استفاده کرده است. صدام یک جنایتکار جنگی است. اگر چه دادگاه بین‌المللی کیفری نمی‌تواند او

را احضار و محاکمه کند، برکنار کردن دولت صدام یک ضرورت برای امنیت منطقه و یک حرکت انسانی به سود مردم عراق است ولی باید بررسی کرد به چه قیمتی این برکناری تمام خواهد شد. آنچه تا کنون علیه دولت عراق انجام یافته است، چه در جنگ دوم خلیج فارس و چه تحریم‌های اقتصادی، همه در نهایت به زیان مردم عراق تمام شده است و این مردم عراق هستند که هزینه‌های بسیار سنگین تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی علیه رژیم صدام را پرداخته‌اند و می‌پردازند.

دولت ایران می‌تواند در برنامه‌هایی شرکت کند که علاوه بر تامین امنیت فعلی و آتی ایران، به سود مردم عراق هم باشد.

جنگ، در چارچوب برنامه‌هایی که دولت امریکا در نظر دارد، حتی اگر با تصویب و نظارت سازمان ملل متحد همراه باشد، نه تامین کننده منافع ملت عراق و نه ایجاد امنیت در منطقه و یا ایران خواهد بود. نهضت آزادی ایران راه حل جنگ‌طلبانه قدرت‌های بیگانه، به ویژه دولت آمریکا، در عراق را مردود می‌داند و قویاً محکوم می‌کند.

از سوی دیگر، با آن که دولت ایران نمی‌تواند و نباید در برنامه‌های امریکا علیه عراق شرکت کند، به هیچ وجه نباید نسبت به آنچه در مرزهای غربی کشورمان می‌گذرد بی‌تفاوت و منفعل باشد، چرا که هر تغییر و تحولی در عراق با امنیت ملی کشورمان رابطه تنگاتنگ دارد.

با توجه به نکات بالا و از مجموعه شرایط حاکم بر عراق و خاورمیانه و در سطح جهانی چنین برمی‌آید که بهترین گزینه برای حل بحران عراق، اجرای یک همه‌پرسی برای تغییر نظام بعثی زیر نظر سازمان ملل متحد است. بنابراین، نهضت آزادی ایران به شورای عالی امنیت ملی ایران و سایر نهادها و مقامات تصمیم‌گیرنده قویاً توصیه می‌کند که با ارائه یک راه‌حل مسالمت‌آمیز، از طریق مراجعه به آرای مردم عراق برای تعیین سرنوشت خود، از یک جنگ خانمان‌برانداز جلوگیری کنند.

همه‌پرسی هم به نفع مردم عراق و هم در راستای منافع و امنیت ملی ایران است. به نظر می‌رسد که با توجه به جو جهانی، مطرح کردن چنین پیشنهادی از سوی دولت ایران به احتمال زیاد مورد استقبال و حمایت دولت‌های اروپایی، عربی، اسلامی و آسیای دور قرار خواهد گرفت.

همه‌پرسی در عراق، علاوه بر تعیین تکلیف نظام کنونی و تغییر آن، راه شکل‌گیری دموکراتیک حکومت جایگزین صدام را نیز هموار خواهد ساخت. در حال حاضر، گروه‌ها، احزاب سیاسی و شخصیت‌های ملی، نظامی و غیرنظامی مخالف صدام - که با هدایت و کمک آمریکا، در تلاش برای حصول توافق پیرامون حکومت آینده عراق هستند - بعضاً فاقد پایگاه‌های مردمی معین و مشخص می‌باشند. سپردن سرنوشت ملتی که سال‌ها گرفتار یک دولت سرکوبگر بوده است، به چنین ائتلافی در برگیرنده منافع ملت عراق نخواهد بود و آینده ملت عراق پس از سرنگونی صدام همچنان مبهم، پیچیده و خطرناک باقی خواهد ماند.

البته این احتمال وجود دارد که حتی اگر شورای امنیت سازمان ملل متحد طرح همه‌پرسی پیشنهادی ایران در مورد عراق را تصویب کند، دولت عراق آن را نپذیرد. اما مطرح ساختن و تصویب این طرح در شورای امنیت به نفع موقعیت سیاسی-دیپلماتیک ایران در سطح جهان و منطقه خواهد بود و نپذیرفتن آن توسط صدام، اجرای برنامه از طریق اعمال زور توسط سازمان ملل متحد را کاملاً قابل توجیه خواهد نمود.

نهضت آزادی ایران